XIV. Ex his pateſcit, quanta fuerit ſolicitudo Paſtorum, ut populus ad Miſſam Parochialem accederet: quin & olim in more fuiſſe, ut qui à Miſſa Parochiali abſentent, etiam juridice coram Episcoporum Officialibus puniendi convenirentur, conſtat ex variis Synodorum Decretis; & ſignanter ex concordato inito an. 1542. inter Episcopum Cameracenſem & Conſiliarios Regios Hanoniarum, quo conventum eſt; quod "qui Miſſam Parochialem non audient, impoſterum non citabuntur, niſi qui abſuerint diebus ſolemnibus, aut abeſſe conſueverint ſine excuſatione legitima, unde malum exemplum aut ſcandalum oriatur.

XV. Citatio juridica ob omiſſam Miſſam Parochialem hodie fieri non ſolet; neque cenſuris mulctive ad frequentationem populum urgere ſolent Episcopi; ſed monitionibus contenti, populo tum in ſuis Decretis, tum per Parochos alioſque Concionatores obligationem & fructum inde provenienteſem proponere conſueverunt; conformiter ad Synodum Tridentinam, quæ vult, "ut Episcopi moneant populum, ut frequenter ad ſuas Parochias ſaltem diebus Dominicis & majoribus feſtis accedant.

XVI. Ut autem facilius intelligatur, qua ratione tantopere Miſſa Parochialis præ cæteris commendata fuerit; ipſiſque frequentationem tantopere urſerit, notandum, quod ipſa Miſſa Parochialis primario ſit inſtituta, ut in illa unius particularis Eccleſiæ populus unâ cum ſuo Paſtore adunatus, uno animo, unoque ſpiritu Deum oret atque Sacrificium offerat; atque Parochus ſpecialiter pro populo preces & Sacrificium ad Deum dirigat.

XVII. Præterea ex mente Eccleſiæ, in Miſſa Parochiali non tantum Evangelium legi aut cantari debet, ſed etiam explanari, & à Parocho populus inſtrui; ſive ipſa concio Miſſæ Parochiali jungi debet.

Veteris enim inſtituti eſt, ut mox Evangelio recitato ipſius ſequatur explanatio, quam hodie concionem dicimus. "Hic mos (ait Bona lib. 2. Rerum Liturg. cap. 7. n. 6.) numquam interrupta ſerie ab initio Eccleſiæ, uſque ad noſtra tempora ſervatus eſt, ut proximè poſt Evangelium ſermo ſive homilia vel tractatus ad populum haberetur.

XVIII. Hunc morem non obſcurè ſuppoſuit Synodus Tridentina ſeſſ. 22. Cap. 8. de Sacrificio Miſſæ: "mandans Paſtoribus & ſingulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Miſſarum celebrationem vel per ſe, vel per alios ex iſis quæ in Miſſa leguntur aliquid exponant, atque inter cætera Sanctiſſimi huius ſacrificii

ſicii Myſterium aliquod declarant, diebus præſertim Dominicis & feſtis.

Atque generaliter ſeſſ. 24. cap. 7. de Reformat. præcipit, ut Episcopi curent, ut Parochi "inter Miſſarum ſolemnia ac divinorum celebrationem ſacra eloquia & ſalutis monita vernacula lingua ſingulis diebus feſtis vel ſolemnibus explanent.